УИД 66RS0009-01-2024-000462-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нижний Тагил 2 мая 2024 года

Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Пфейфер А.В.,

при секретаре судебного заседания Кисловой Я.С.,

с участием государственных обвинителей Ватутиной Е.В., Сасько А.С.,

подсудимых ФИО10, ФИО12,

защитников – адвокатов Карташовой Н.В., Макаровой Е.А., Красильниковой М.Б., Косенко Д.В., Мастеренко В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1 - 149/2024 в отношении 

ФИО10, родившегося 

<

...>, не судимого;

задержанного в порядке ст. ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 4 августа 2023 года (фактически задержан 3 августа 2023 года), в отношении которого 5 августа 2023 года избрана мера пресечения в виде содержания под стражей, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО12, 

<

...>, не судимого;

задержанного в порядке ст. ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 4 августа 2023 года (фактически задержан 3 августа 2023 года), в отношении которого 5 августа 2023 года избрана мера пресечения в виде содержания под стражей, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

Колесников трижды покушался на совершение умышленного особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО12 совершил покушение на умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступления совершены подсудимыми на территории Пермского края и г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах.

1. В период с мая 2023 года, но не позднее 13 часов 39 минут 30 июля 2023 года Колесников, проживающий на территории г. Пермь Пермского края, не имеющий постоянного источника дохода и осведомленный о наличии спроса на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта, осознавая преступные цель и характер своих действий, с целью быстрого противоправного обогащения, договорился о совместном, умышленном, незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору.

В период с мая 2023 года, но не позднее 13 часов 39 минут 30 июля 2023 года, Колесников, используя принадлежащий ему и находящийся в его пользовании телефон сотовой связи «Apple IPhone 11», имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту - ИТС «Интернет») в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «Telegram» (далее по тексту - «Telegram»), зарегистрированный в «Telegram» под учетной записью «

<

...>» и под именем 

<

...>», в осуществлении общего преступного умысла, направленного на незаконный, в составе группы лиц по предварительному сговору сбыт наркотических средств в крупном размере, путем переписки договорился с неустановленным поставщиком наркотических средств, использующим в «Telegram» учетную запись «

<

...>» и имя пользователя 

<

...>», (далее по тексту - «Поставщик»), о совместном, в составе группы лиц по предварительному сговору незаконном сбыте наркотических средств и их производных (далее по тексту – наркотических средств). 

При этом, «Поставщик» и Колесников распределили между собой роли, направленные на достижение общего преступного результата, согласно которым, Колесников, после получения оптовой партии наркотического средства от «Поставщика», осуществлял расфасовку наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку (пакетики, липкую ленту), осуществлял раскладку наркотических средств в тайники. Информацию с описанием мест тайников Колесников передавал «Поставщику» с помощью, находившегося в его пользовании средства сотовой связи, с использованием ИТС «Интернет». «Поставщик», в свою очередь, выкладывал данную информацию в неустановленном магазине по продаже наркотических средств для потребителей в ИТС «Интернет». 

Таким образом, Колесников, «Поставщик» наркотических средств, действуя умышленно, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный, совместный сбыт наркотических средств в крупном размере и совершили не менее одного особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков на территории Свердловской области при следующих обстоятельствах:

В период с мая 2023 года до 13 часа 39 минут 30 июля 2023 года, «Поставщик», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно единому преступному умыслу с ФИО10, приобрел вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой не менее 19,805 граммов, в крупном размере, в неустановленной упаковке, поместив в неустановленное место на территории Пермского края, о чем уведомил ФИО10, используя приложение «Telegram» в ИТС «Интернет».

В период с мая 2023 года до 13 часа 39 минут 30 июля 2023 года Колесников, умышленно, действуя согласно единого преступного умысла в составе группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком», на неустановленном транспортном средстве прибыл в район расположения тайника с оптовой массой наркотического средства, расположенном в неустановленном месте на территории Пермского края, где отыскал и забрал из тайника вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 19,805 граммов, в крупном размере, помещенное в неустановленную упаковку.

Указанное наркотическое средство Колесников в период с мая 2023 года до 13 часа 39 минут 30 июля 2023 года, перевез на неустановленном транспортном средстве в неустановленное место в городе Пермь Пермского края, где в осуществлении общего с «Поставщиком» преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществил расфасовку вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 19,805 граммов, в крупном размере в не менее чем в 20 прозрачных неокрашенных полимерных пакетиков с застежкой, каждый перемотанный фрагментами полимерной липкой ленты красного цвета массой соответственно в каждом не менее: 0,995 г; 0,983 г; 1,050 г; 0,889 г; 1,025 г; 0,922 г; 0,915 г; 1,035 г; 0,980 г; 1,010 г; 0,977 г; 0,969 г; 1,027 г; 0,981 г; 0,977 г; 1,047 г; 1,044 г; 1,002 г; 0,980 г; 0,997 г, помещенные в неокрашенный прозрачный полимерный пакет с застежкой, который поместил в неокрашенный прозрачный полимерный пакет с застежкой.

В период с 13 часа 39 минут 30 июля 2023 года до 20 часа 30 минут 3 августа 2023 года, Колесников, умышленно, действуя в продолжении единого преступного умысла в составе группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком» на неустановленном транспортном средстве перевез вышеуказанное наркотическое средство в целях незаконного сбыта в неустановленное место жительства на территории города Нижний Тагил Свердловской области, в том числе в 

<

адрес>, где вышеуказанное наркотическое средство Колесников, умышленно, действуя в продолжении единого преступного умысла в составе группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком», с целью незаконного сбыта поместил в задний карман сумки, находящейся в пользовании ФИО12, которого не уведомил о своих преступных намерениях, где указанное наркотическое средство хранилось до момента изъятия сотрудниками полиции.

3 августа 2023 года около 20 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> сотрудниками полиции Колесников и ФИО12 были задержаны и доставлены в отдел полиции №16 МУ МВД России «Нижнетагильское» для производства личного досмотра. 

3 августа 2023 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 10 минуты в помещении дежурной части отдела полиции № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции проведен личный досмотр ФИО12, в ходе которого было обнаружено и изъято: из заднего кармана сумки, находящейся при ФИО12, неокрашенный прозрачный полимерный пакет с застежкой, в котором находился:

- неокрашенный прозрачный полимерный пакет с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в 20 прозрачных неокрашенных полимерных пакетиках с застежкой, каждый перемотанный фрагментами полимерной липкой ленты красного цвета массой соответственно в каждом не менее: 0,995 г; 0,983 г; 1,050 г; 0,889 г; 1,025 г; 0,922 г; 0,915 г; 1,035 г; 0,980 г; 1,010 г; 0,977 г; 0,969 г; 1,027 г; 0,981 г; 0,977 г; 1,047 г; 1,044 г; 1,002 г; 0,980 г; 0,997 г, общей массой не менее 19,805 граммов, в крупном размере, и, тем самым, выведено из незаконного оборота.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам N-метилэфедрона и его производных, а также смесей, в состав которых они входят, является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых он входит, массой свыше 0,2 г является значительным размером, массой свыше 1 г является крупным размером, массой свыше 200 г является особо крупным размером. 

Согласно статье 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.

Таким образом, в период с мая 2023 года до 23 часов 10 минут 3 августа 2023 года Колесников, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком» с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), имея реальную возможность осуществить незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» общей массой не менее 19,805 граммов, в крупном размере, начали осуществлять свой преступный умысел, однако преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах, тем самым выведено из незаконного оборота. 

2. Кроме того, в период с мая 2023 года, но не позднее 13 часов 39 минут 30 июля 2023 года Колесников, проживающий на территории г. Пермь Пермского края, не имеющий постоянного источника дохода и осведомленный о наличии спроса на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта, осознавая преступные цель и характер своих действий, с целью быстрого противоправного обогащения, договорился о совместном, умышленном, незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору.

В период с мая 2023 года, но не позднее 13 часов 39 минут 30 июля 2023 года, Колесников, используя принадлежащий ему и находящийся в его пользовании телефон сотовой связи «Apple IPhone 11», имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «Telegram», зарегистрированный в «Telegram» под учетной записью «

<

...>» и под именем 

<

...>», в осуществлении общего преступного умысла, направленного на незаконный, в составе группы лиц по предварительному сговору, сбыт наркотических средств в крупном размере, путем переписки договорился с неустановленным поставщиком наркотических средств, использующим в «Telegram» учетную запись «

<

...>» и имя пользователя 

<

...>» о совместном, в составе группы лиц по предварительному сговору незаконном сбыте наркотических средств и их производных. 

При этом, «Поставщик» и Колесников распределили между собой роли, направленные на достижение общего преступного результата, согласно которым, Колесников, после получения оптовой партии наркотического средства от «Поставщика», осуществлял расфасовку наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку (пакетики, липкую ленту), осуществлял раскладку наркотических средств в тайники. Информацию с описанием мест тайников Колесников передавал «Поставщику» с помощью, находившегося в его пользовании средства сотовой связи, с использованием ИТС «Интернет». «Поставщик», в свою очередь, выкладывал данную информацию в неустановленном магазине по продаже наркотических средств для потребителей в ИТС «Интернет». 

Таким образом, Колесников, «Поставщик» наркотических средств, действуя умышленно, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный, совместный сбыт наркотических средств в крупном размере и совершили не менее одного особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков на территории Свердловской области при следующих обстоятельствах:

В период с мая 2023 года до 13 часа 39 минут 30 июля 2023 года, «Поставщик», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно единому преступному умыслу с ФИО10, приобрел вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой не менее 140,596 граммов, в крупном размере, в неустановленной упаковке, поместив в неустановленное место на территории Пермского края, о чем уведомил ФИО10, используя приложение «Telegram» в ИТС «Интернет».

В период с мая 2023 года до 13 часа 39 минут 30 июля 2023 года Колесников умышленно, действуя согласно единого преступного умысла в составе группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком», на неустановленном транспортном средстве прибыл в район расположения тайника с оптовой массой наркотического средства, расположенном в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, где отыскал и забрал из тайника вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 140,596 граммов, в крупном размере, помещенное в неустановленное в ходе предварительного расследования упаковку.

Указанное наркотическое средство Колесников перевез на неустановленном транспортном средстве в неустановленное место в городе Пермь Пермского края, после чего в осуществлении общего с «Поставщиком» преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществил расфасовку вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 140,596 граммов, в крупном размере в не менее чем: 

- в один неокрашенный прозрачный полимерный пакетик с застежкой с приклеенным к нему фрагментом липкой ленты оранжевого цвета, массой не менее 107,395 г, в крупном размере, помещенный в неокрашенный прозрачный полимерный пакет с застежкой;

- в один прозрачный полимерный пакетик с застежкой, массой не менее 2,580 г, в крупном размере; 

- в один двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой с наклеенной липкой лентой красного и черного цветов, массой не менее 28,175 г, в крупном размере; 

- в один прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с застежкой, массой не менее 2,446 г, в крупном размере.

В период с 13 часов 39 минут 30 июля 2023 года до 20 часов 30 минут 3 августа 2023 года, Колесников умышленно, действуя в продолжение единого преступного умысла, в составе группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком», на неустановленном транспортном средстве перевез указанное наркотическое средство в целях незаконного сбыта в неустановленное место жительства на территории города Нижний Тагил Свердловской области, в том числе в 

<

адрес>, где в период с в период с 13 часов 39 минут 30 июля 2023 года до 22 часов 20 минут 3 августа 2023 года, Колесников, умышленно, действуя в продолжение единого преступного умысла в составе группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком», с целью незаконного сбыта хранил до момента изъятия сотрудниками полиции.

3 августа 2023 года около 20 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> сотрудниками полиции Колесников был задержан и доставлен в отдел полиции №16 МУ МВД России «Нижнетагильское» для производства личного досмотра. 

3 августа 2023 года в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> обнаружено и изъято: 

- один неокрашенный прозрачный полимерный пакетик с застежкой с приклеенным к нему фрагментом липкой ленты оранжевого цвета, массой не менее 107,395 г, в крупном размере, помещенный в неокрашенный прозрачный полимерный пакет с застежкой, находящийся в рюкзаке зеленого цвета, расположенный в комнате, у металлической вешалки, и, тем самым, выведено из незаконного оборота.

- один прозрачный полимерный пакетик с застежкой, массой не менее 2,580 г, в крупном размере, находящийся в рюкзаке зеленого цвета, расположенный в комнате, у металлической вешалки, и, тем самым, выведено из незаконного оборота.

- один двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой с наклеенной липкой лентой красного и черного цветов, массой не менее 28,175 г, в крупном размере, находящийся в рюкзаке зеленого цвета, расположенный в комнате, у металлической вешалки, и, тем самым, выведено из незаконного оборота.

- один прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с застежкой, массой не менее 2,446 г, находящийся в рюкзаке зеленого цвета, расположенный в комнате, у металлической вешалки, и, тем самым, выведено из незаконного оборота.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам N-метилэфедрона и его производных, а также смесей, в состав которых они входят, является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых он входит, массой свыше 0,2 г является значительным размером, массой свыше 1 г является крупным размером, массой свыше 200 г является особо крупным размером. 

Согласно статье 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.

Таким образом, в период с мая 2023 года до 22 часов 20 минут 3 августа 2023 года Колесников, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком» с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), имея реальную возможность осуществить незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 140,596 граммов, в крупном размере, начали осуществлять свой преступный умысел, однако преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах, тем самым выведено из незаконного оборота.

3. Кроме того, в период с мая 2023 года, но не позднее 13 часов 39 минут 30 июля 2023 года, Колесников, проживающий на территории г. Пермь Пермского края, не имеющий постоянного источника дохода и осведомленный о наличии спроса на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта, осознавая преступные цель и характер своих действий, с целью быстрого противоправного обогащения, договорился о совместном, умышленном, незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору.

В период с мая 2023 года, но не позднее 13 часов 39 минут 30 июля 2023 года, Колесников, используя принадлежащий ему и находящийся в его пользовании телефон сотовой связи «Apple IPhone 11», имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «Telegram», зарегистрированный в «Telegram» под учетной записью «

<

...>» и под именем 

<

...>», в осуществлении общего преступного умысла, направленного на незаконный, в составе группы лиц по предварительному сговору сбыт наркотических средств в крупном размере, путем переписки договорился с неустановленным поставщиком наркотических средств, использующим в «Telegram» учетную запись «

<

...>» и имя пользователя 

<

...>», о совместном, в составе группы лиц по предварительному сговору незаконном сбыте наркотических средств и их производных. 

При этом, «Поставщик» и Колесников распределили между собой роли, направленные на достижение общего преступного результата, согласно которым, Колесников, после получения оптовой партии наркотического средства от «Поставщика», осуществлял расфасовку наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку (пакетики, липкую ленту), осуществлял раскладку наркотических средств в тайники. Информацию с описанием мест тайников Колесников передавал «Поставщику» с помощью, находившегося в его пользовании средства сотовой связи, с использованием ИТС «Интернет». «Поставщик», в свою очередь, выкладывал данную информацию в неустановленном магазине по продаже наркотических средств для потребителей в ИТС «Интернет». 

Таким образом, Колесников и «Поставщик» наркотических средств, действуя умышленно, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный, совместный сбыт наркотических средств в крупном размере и совершили не менее одного особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков на территории Свердловской области при следующих обстоятельствах:

В период с мая 2023 года до 13 часов 39 минут 30 июля 2023 года, «Поставщик», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно единому преступному умыслу с ФИО10, приобрел вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» общей массой не менее 58,948 граммов, в крупном размере, в неустановленной упаковке, поместив в место, расположенное около 2,7 км от 

<

адрес> края с географическими координатами 

<

...>, о чем в период не позднее 13 часов 39 минут 30 июля 2023 года уведомил ФИО10, используя приложение «Telegram» в ИТС «Интернет».

В период с мая 2023 года до 13 часов 39 минут 30 июля 2023 года Колесников, умышленно, действуя согласно единого преступного умысла в составе группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком», на неустановленном транспортном средстве прибыл в район расположения тайника с оптовой массой наркотического средства, расположенном около 2,7 км от 

<

адрес> края с географическими координатами ДД.ММ.ГГГГ, где отыскал и забрал из тайника вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 58,948 граммов, в крупном размере, помещенное в неустановленную упаковку.

В период с 13 часов 39 минут 30 июля 2023 года до 20 часов 30 минут 3 августа 2023 года, в городе Пермь Пермского края, Колесников с целью увеличения скорости продаж наркотических средств и соответственно получения большей материальной выгоды, своевременного размещения в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, предложил своему знакомому ФИО12 совместно осуществить незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 58,948 граммов, в крупном размере, помещенное в неустановленное в ходе предварительного расследования упаковку, полученного от «Поставщика». ФИО12, осознавая преступные цель и характер своих действий, умышленно, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, согласился с предложением ФИО10 о совместном с «Поставщиком» незаконном сбыте наркотических средств, тем самым добровольно вступил с ФИО10 и «Поставщиком» в преступный сговор. 

При этом, в обязанности ФИО10 и ФИО12 входило осуществление расфасовки наркотического средства в удобную для незаконного сбыта упаковку (пакетики, липкую ленту), осуществление раскладки наркотических средств в тайники. Информацию с описанием мест закладок Колесников передавал «Поставщику» с помощью, находившегося в его пользовании средства сотовой связи, с использованием ИТС «Интернет». «Поставщик», в свою очередь, выкладывал данную информацию для потребителей в ИТС «Интернет». 

Таким образом, Колесников, ФИО12 и «Поставщик» наркотических средств, действуя умышленно, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный, совместный сбыт наркотических средств в крупном размере и совершили не менее одного особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков на территории Свердловской области. 

В период с 13 часов 39 минут 30 июля 2023 года до 20 часов 30 минут 3 августа 2023 года, Колесников с ФИО12, в осуществлении общего с «Поставщиком» преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, перевезли в целях незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 58,948 граммов, в крупном размере, помещенное в неустановленную упаковку в неустановленное место жительства на территории города Нижний Тагил Свердловской области, в том числе в 

<

адрес>, где в осуществлении единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, по указанию «Поставщика», в период с 13 часов 39 минут 30 июля 2023 года до 20 часов 30 минут 3 августа 2023 года Колесников и ФИО12 совместными действиями осуществили расфасовку вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 58,948 граммов, в крупном размере, в не менее чем: 

- в 40 бесцветных полимерных пакетиков с застежкой типа «зип-лок», перемотанных каждый отрезками изоляционной ленты черного цвета, массой соответственно в каждом не менее: 0,691 г; 0,705 г; 0,720 г; 0,716 г; 0,701 г; 0,681 г; 0,687 г; 0,660 г; 0,724 г; 0,715 г; 0,722 г; 0,609 г; 0,689 г; 0,706 г; 0,729 г; 0,623 г; 0,644 г; 0,693 г; 0,718 г; 0,710 г; 0,736 г; 0,719 г; 0,700 г; 0,717 г; 0,698 г; 0,783 г; 0,687 г; 0,712 г; 0,667 г; 0,698 г; 0,710 г; 0,719 г; 0,712 г; 0,693 г; 0,700 г; 0,735 г; 0,689 г; 0,690 г; 0,703 г; 0,723 г, общей массой не менее 28,040 г в крупном размере помещенные один бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зиплок»;

- в 20 прозрачных неокрашенных полимерных пакетиков с застежкой, каждый перемотанный фрагментами полимерной липкой ленты черной цвета, массами соответственно в каждом не менее: 0,705 г; 0,720 г; 0,753 г; 0,701 г; 0,758 г; 0,698 г; 0,704 г; 0,691 г; 0,710 г; 0,695 г; 0,687 г; 0,712 г; 0,701 г; 0,721 г; 0,628 г; 0,677 г; 0,688 г; 0,725 г; 0,699 г; 0,707 г, общей массой не менее 14,080 г в крупном размере, помещенные в неокрашенный прозрачный полимерный пакет с застежкой, которые поместили в неокрашенный прозрачный полимерный пакет с застежкой;

- в один прозрачный полимерный пакетик с застежкой, перемотанный фрагментами полимерной липкой ленты черной цвета, массой 1,948 г, в крупном размере;

- в 10 бесцветных полимерных пакетика с застежкой типа «зиплок», каждый перемотанный отрезками изоляционной ленты черной цвета, массами соответственно в каждом не менее: 0,503 г; 0,557 г; 0,517 г; 0,525 г; 0,537 г; 0,477 г; 0,445 г; 0,473 г; 0,410 г; 0,502 г, общей массой не менее 4,946 г, в крупном размере, помещенные в бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зиплок», помещенный в сверток из фрагмента бесцветной полимерной пленки, края которого закручены, помещенный в свою очередь в сверток, перемотанный отрезками липкой ленты оранжевого цвета; 

- в 10 пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, каждый перемотанный фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, массами соответственно в каждом не менее: 0,471 г; 0,527 г; 0,593 г; 0,518 г; 0,493 г; 0,483 г; 0,472 г; 0,513 г; 0,490 г; 0,497 г, общей массой не менее 5,057 г, в крупном размере, помещенные в бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зиплок», помещенный в сверток из фрагмента бесцветной полимерной пленки, края которого закручены, помещенный в свою очередь в сверток, перемотанный отрезками липкой ленты оранжевого цвета; 

- в 10 пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, каждый перемотанный фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, массами соответственно в каждом не менее: 0,503 г; 0,501 г; 0,526 г; 0,417 г; 0,460 г; 0,498 г; 0,537 г.; 0,486 г; 0,486 г; 0,463 г, общей массой не менее 4,877 г, в крупном размере, помещенные в бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зиплок», помещенный в сверток из фрагмента бесцветной полимерной пленки, края которого закручены, помещенный в свою очередь в сверток, перемотанный отрезками липкой ленты оранжевого цвета. 

В период с 13 часов 39 минут 30 июля 2023 года до 20 часов 30 минут 3 августа 2023 года, Колесников и ФИО12, находясь в 

<

адрес>, в продолжение осуществления общего преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком», с целью незаконного сбыта взяли часть из указанного ранее расфасованного вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 30,908 граммов, в крупном размере помещенное:

- в 20 прозрачных неокрашенных полимерных пакетиков с застежкой, каждый перемотанный фрагментами полимерной липкой ленты черной цвета, массами соответственно в каждом не менее: 0,705 г; 0,720 г; 0,753 г; 0,701 г; 0,758 г; 0,698 г; 0,704 г; 0,691 г; 0,710 г; 0,695 г; 0,687 г; 0,712 г; 0,701 г; 0,721 г; 0,628 г; 0,677 г; 0,688 г; 0,725 г; 0,699 г; 0,707 г, общей массой не менее 14,080 г, в крупном размере, помещенные в неокрашенный прозрачный полимерный пакет с застежкой; которые помещен в неокрашенный прозрачный полимерный пакет с застежкой;

- в 10 бесцветных полимерных пакетика с застежкой типа «зиплок», каждый перемотанный отрезками изоляционной ленты черной цвета, массами соответственно в каждом не менее: 0,503 г; 0,557 г; 0,517 г; 0,525 г; 0,537 г; 0,477 г; 0,445 г; 0,473 г; 0,410 г; 0,502 г, общей массой не менее 4,946 г, в крупном размере, помещенные в бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зиплок», помещенный в сверток из фрагмента бесцветной полимерной пленки, края которого закручены, помещенный в свою очередь в сверток, перемотанный отрезками липкой ленты оранжевого цвета; 

- в 10 пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, каждый перемотанный фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, массами соответственно в каждом не менее: 0,471 г; 0,527 г; 0,593 г; 0,518 г; 0,493 г; 0,483 г.; 0,472 г; 0,513 г; 0,490 г; 0,497 г, общей массой не менее 5,057 г, в крупном размере, помещенные в бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зиплок», помещенный в сверток из фрагмента бесцветной полимерной пленки, края которого закручены, помещенный в свою очередь сверток, перемотанный отрезками липкой ленты оранжевого цвета; 

- в 10 пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, каждый перемотанный фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, массами соответственно в каждом не менее: 0,503 г; 0,501 г; 0,526 г; 0,417 г; 0,460 г; 0,498 г; 0,537 г; 0,486 г; 0,486 г; 0,463 г, общей массой не менее 4,877 г, в крупном размере, помещенные в бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зиплок», помещенный в сверток из фрагмента бесцветной полимерной пленки, края которого закручены, помещенный в свою очередь сверток перемотанный отрезками липкой ленты оранжевого цвета, которые Колесников и ФИО12 в продолжение осуществления общего преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком», с целью незаконного сбыта поместили в сумку, находящеюся при ФИО12, а один прозрачный полимерный пакетик с застежкой, перемотанный фрагментами полимерной липкой ленты черной цвета массой 1,948 г, в крупном размере, ФИО12 с целью сбыта поместил в левый карман штанов, одетых на нем. 

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 28,040 граммов в крупном размере, помещенное:

- в 40 бесцветных полимерных пакетиков с застежкой типа «зип-лок», перемотанных каждый отрезками изоляционной ленты черного цвета, массой соответственно в каждом не менее: 0,691 г; 0,705 г; 0,720 г; 0,716 г; 0,701 г; 0,681 г; 0,687 г; 0,660 г; 0,724 г; 0,715 г; 0,722 г; 0,609 г; 0,689 г; 0,706 г; 0,729 г; 0,623 г; 0,644 г; 0,693 г; 0,718 г; 0,710 г; 0,736 г; 0,719 г; 0,700 г; 0,717 г; 0,698 г; 0,783 г; 0,687 г; 0,712 г; 0,667 г; 0,698 г; 0,710 г; 0,719 г; 0,712 г; 0,693 г; 0,700 г; 0,735 г; 0,689 г; 0,690 г; 0,703 г; 0,723 г, помещенные один бесцветный полимерный пакет с застежкой топа «зиплок», Колесников и ФИО12 продолжили хранить по месту своего жительства, расположенного по адресу: Свердловская область, г. Нижний Тагил, 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного с «Поставщиком» незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору до момента изъятия сотрудниками полиции. 

В период с 13 часов 39 минут 30 июля 2023 года до 20 часов 30 минут 3 августа 2023 года, Колесников, ФИО12, действуя в составе преступной группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком», прибыли на территорию Ленинского района города Нижний Тагил, где, Колесников с ФИО12, действуя умышленно, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком» совместными действиями поместили: 

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 4,946 г, в крупном размере, в 10 бесцветных полимерных пакетиках с застежкой типа «зиплок», каждый перемотанный отрезками изоляционной ленты черной цвета, массами соответственно в каждом не менее: 0,503 г; 0,557 г; 0,517 г; 0,525 г; 0,537 г; 0,477 г; 0,445 г; 0,473 г; 0,410 г; 0,502 г, помещенные в бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зиплок», помещенный в сверток из фрагмента бесцветной полимерной пленки, края которого закручены, помещенный в свою очередь сверток перемотанный отрезками липкой ленты оранжевого цвета под насыпью земли в сухой траве в лесополосе в 200 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>; 

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 5,057 г, в крупном размере, в 10 пакетиках из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, каждый перемотанный фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, массами соответственно в каждом не менее: 0,471 г; 0,527 г; 0,593 г; 0,518 г; 0,493 г; 0,483 г; 0,472 г; 0,513 г; 0,490 г; 0,497 г, помещенные в бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зиплок», помещенный в сверток из фрагмента бесцветной полимерной пленки, края которого закручены, помещенный в свою очередь сверток перемотанный отрезками липкой ленты оранжевого цвета под насыпью земли в сухой траве в лесополосе в 180 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>;

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 4,877 г, в 10 пакетиках из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, каждый перемотанный фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, массами соответственно в каждом не менее: 0,503 г; 0,501 г; 0,526 г; 0,417 г; 0,460 г; 0,498 г; 0,537 г; 0,486 г; 0,486 г; 0,463 г, помещенные в бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зиплок», помещенный в сверток из фрагмента бесцветной полимерной пленки, края которого закручены, помещенный в свою очередь сверток перемотанный отрезками липкой ленты оранжевого цвета под насыпью земли в сухой траве в лесополосе в 150 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>; Местонахождение и описание мест «закладок» с наркотическим средством Колесников зафиксировал путем фотосъемки на камеру с находящегося в его пользовании телефона сотовой связи «Apple IPhone 11», уточнив их местонахождение географическими координатами, передал «Поставщику» посредством «Telegram» в ИТС «Интернет» с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств. 

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 16,028 граммов, в крупном размере помещенное:

- в 20 прозрачных неокрашенных полимерных пакетиков с застежкой, каждый перемотанный фрагментами полимерной липкой ленты черной цвета, массами соответственно в каждом не менее: 0,705 г; 0,720 г; 0,753 г; 0,701 г; 0,758 г; 0,698 г; 0,704 г; 0,691 г; 0,710 г; 0,695 г; 0,687 г; 0,712 г; 0,701 г; 0,721 г; 0,628 г; 0,677 г; 0,688 г; 0,725 г; 0,699 г; 0,707 г, общей массой не менее 14,080 г, в крупном размере, помещенные в неокрашенный прозрачный полимерный пакет с застежкой, которые помещены в неокрашенный прозрачный полимерный пакет с застежкой;

- в один прозрачный полимерный пакетик с застежкой, перемотанный фрагментами полимерной липкой ленты черной цвета, массой 1,948 г, в крупном размере, ФИО12 с целью дальнейшего совместного с ФИО10 и «Поставщиком» незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору продолжал хранить при себе до момента изъятия сотрудниками полиции. 

3 августа 2023 года около 20 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес> сотрудниками полиции Колесников и ФИО12 были задержаны и доставлены в отдел полиции №16 МУ МВД России «Нижнетагильское» для производства личного досмотра. 

3 августа 2023 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 10 минуты в помещении отдела полиции № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции проведен личный досмотр ФИО12, в ходе которого было обнаружено и изъято: из заднего кармана сумки, находящейся при ФИО12, неокрашенный прозрачный полимерный пакет с застежкой, в котором находился неокрашенный прозрачный полимерный пакет с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в 20 прозрачных неокрашенных полимерных пакетиков с застежкой, каждый перемотанный фрагментами полимерной липкой ленты черной цвета, массами соответственно в каждом не менее: 0,705 г; 0,720 г; 0,753 г; 0,701 г; 0,758 г; 0,698 г; 0,704 г; 0,691 г; 0,710 г; 0,695 г; 0,687 г; 0,712 г; 0,701 г; 0,721 г; 0,628 г; 0,677 г; 0,688 г; 0,725 г; 0,699 г; 0,707 г, общей массой 14,080 г, в крупном размере;

Из левого кармана спортивных штанов, одетых на ФИО12, изъято вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в одном прозрачном полимерном пакетике с застежкой, перемотанном фрагментом полимерной липкой ленты черной цвета, массой 1,948 г, в крупном размере, таким образом, выведено из незаконного оборота.

3 августа 2023 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 10 минуты в помещении отдела полиции № МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции проведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Apple IPhone 11».

3 августа 2023 года в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> обнаружено и изъято:

- 40 бесцветных полимерных пакетиков с застежкой типа «зип-лок», перемотанных каждый отрезками изоляционной ленты черного цвета, массой соответственно в каждом не менее: 0,691 г; 0,705 г; 0,720 г; 0,716 г; 0,701 г; 0,681 г; 0,687 г; 0,660 г; 0,724 г; 0,715 г; 0,722 г; 0,609 г; 0,689 г; 0,706 г; 0,729 г; 0,623 г; 0,644 г; 0,693 г; 0,718 г; 0,710 г; 0,736 г; 0,719 г; 0,700 г; 0,717 г; 0,698 г; 0,783 г; 0,687 г; 0,712 г; 0,667 г; 0,698 г; 0,710 г; 0,719 г; 0,712 г; 0,693 г; 0,700 г; 0,735 г; 0,689 г; 0,690 г; 0,703 г; 0,723 г, общей массой 28,040 г, в крупном размере, помещенные один бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зиплок», находящиеся в рюкзаке зеленого цвета, расположенный в комнате, у металлической вешалки, и, тем самым, выведено из незаконного оборота. 

3 августа 2023 года в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» в сотовом телефоне марки «iPhone 11», изъятом у ФИО10 в ходе личного досмотра, обнаружена информация о месте нахождения тайников с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» общей массой 14,880 г, в крупном размере.

4 августа 2023 года в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия: под насыпью земли в сухой траве в лесополосе в 200 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 4,946 г, в крупном размере, в 10 бесцветных полимерных пакетиках с застежкой типа «зиплок», каждый перемотанный отрезками изоляционной ленты черной цвета, массами соответственно в каждом не менее: 0,503 г; 0,557 г; 0,517 г; 0,525 г; 0,537 г; 0,477 г; 0,445 г; 0,473 г; 0,410 г; 0,502 г, помещенные в бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зиплок», помещенный в сверток из фрагмента бесцветной полимерной пленки, края которого закручены, помещенный в свою очередь сверток, перемотанный отрезками липкой ленты оранжевого цвета, и, тем самым, выведено из незаконного оборота. 

4 августа 2023 года в период с 19 часов 45 минут до 19 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия: под насыпью земли в сухой траве в лесополосе в 180 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>, обнаружено и изъято: вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 5,057 г, в крупном размере, в 10 пакетиках из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, каждый перемотанный фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, массами соответственно в каждом не менее: 0,471 г; 0,527 г; 0,593 г; 0,518 г; 0,493 г; 0,483 г; 0,472 г; 0,513 г; 0,490 г; 0,497 г, помещенные в бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зиплок», помещенный в сверток из фрагмента бесцветной полимерной пленки, края которого закручены, помещенный в свою очередь сверток перемотанный отрезками липкой ленты оранжевого цвета, и, тем самым, выведено из незаконного оборота. 

4 августа 2023 года в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия: под насыпью земли в сухой траве в лесополосе в 150 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>; обнаружено и изъято: вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 4,877 г, в крупном размере, в 10 пакетиках из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками каждый перемотанный фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета, массами соответственно в каждом не менее: 0,503 г; 0,501 г; 0,526 г; 0,417 г; 0,460 г; 0,498 г; 0,537 г.; 0,486 г; 0,486 г; 0,463 г, помещенные в бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зиплок», помещенный в сверток из фрагмента бесцветной полимерной пленки, края которого закручены, помещенный в свою очередь сверток перемотанный отрезками липкой ленты оранжевого цвета и, тем самым, выведено из незаконного оборота. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам N-метилэфедрона и его производных, а также смесей, в состав которых они входят, является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых он входит, массой свыше 0,2 г является значительным размером, массой свыше 1 г является крупным размером, массой свыше 200 г является особо крупным размером. 

Согласно статье 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности. 

Таким образом, в период с мая 2023 года до 20 часов 00 минут 4 августа 2023 года Колесников и ФИО12, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком» с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), имея реальную возможность осуществить незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» общей массой не менее 58,948 граммов, в крупном размере, начали осуществлять свой преступный умысел, однако преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах, тем самым выведено из незаконного оборота.

Подсудимый Колесников вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, не оспаривая мотив, время, место и способ совершения каждого инкриминируемого преступления, вид и массу наркотического средства, предназначенного для последующего сбыта совместно с иными лицами по предварительному сговору через сеть Интернет, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании оглашались показания ФИО10, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого от 4 августа 2023 года (т. 3 л.д. 175 – 181). В ходе предварительного расследования Колесников показывал, что в мае 2023 года в приложении «Telegram» неизвестный под ником «Работа у нас» предложил ему работу по распространению наркотических средств с оплатой за один тайник – закладку 300 рублей. Он дал согласие, так как нуждался в денежных средствах. В качестве залога он перевел на счет неизвестному 3 000 рублей. Далее, в приложении «Telegram» неизвестный под ником «Работа у нас» отправил фотоизображение с координатами, в указанном месте он поднял сверток, в котором было 6 свертков. Он разложил указанные свертки, сфотографировал места их нахождения и оправил неизвестному под ником «Работа у нас». После этого в приложении «Telegram» его перевели к куратору под ником «Босс», пояснив, что он (Колесников) будет работать на него. На следующий день куратор «Босс» прислал ему фотоизображение с координатами, в указанном месте он обнаружил тайник – закладку, в котором находились 10 свертков. Данные свертки он разложил, места фотографировал и отправлял в приложении «Telegram» к куратору под ником «Босс». На протяжении двух месяцев по указанию куратора «Босс» он поднимал тайники – закладки с наркотическими средствами и распространял в своем городе. Денежные средства от куратора он получал на банковскую карту «Тинькофф». 

30 июля 2023 года куратор сообщил ему о необходимость ехать в г. Нижний Тагил с целью распространения наркотических средств. Он согласился. Куратор скинул ему фотоизображение с координатами, где он поднял примерно 200-250 г наркотика, с которыми он должен был ехать в г. Нижний Тагил. 

31 июля 2023 года после 19 часов он и ФИО12 находились в квартире ФИО2, где он предложил ФИО12 совместно с ним заниматься незаконным сбытом наркотических средств. На его предложение ФИО12 согласился. Они договорились, что он (Колесников) продолжит общаться с куратором в мессенджере «Telegram» под своим аккаунтом «

<

...>», где он трудоустроен в качестве закладчика наркотических средств. Также он по указанию куратора будет поднимать оптовые клады (закладки) с наркотиками в нефасованном виде. ФИО12 с помощью электронных весов должен был оказать помощь в фасовке, то есть разделить оптовый клад с наркотическими средствами на небольшие части – весом 0,5 г, 0,75 г, 1,0 г, пересыпать в пакетики «зип-лок», обмотать цветной изолентой, сформировать партии для единичных закладок либо мастер кладов для других закладчиков. Он совместно с ФИО12 занимался фасовкой наркотика, приобретал полимерные пакетики «зип-лок» и изоленту различных цветов для упаковки. Он сообщил ФИО12 о том, что для раскладки наркотиков необходимо проследовать в г. Нижний Тагил, где нужно арендовать квартиру для проживания и фасовки наркотических средств. Свертки с наркотиком нужно раскладывать в местах, которые сообщит куратор. С ФИО12 они договорились, что деньги, полученные от куратора в счет оплаты, они поделят пополам. После договоренности, по указанию куратора в мессенджере «Telegram» на участке местности по географическим координатам он поднял оптовый клад с наркотическим средством 250 г. В квартире у ФИО2 он расфасовал часть оптового клада в 40 свертков из черной изоленты, чтобы по приезду в г. Нижний Тагил быстрее их разложить. 

В ходе проверки показаний на месте 21 декабря 2023 года указал места на расстоянии 150, 180 и 200 м от 

<

адрес>, где он и ФИО12 по указанию куратора сделал 3 закладки с наркотическим средством, сфотографировал места с указанием географических координат, показал, что 1 августа 2023 года он и ФИО12 в магазине приобрели пакетики «зип-лок» и изоленты различных цветов. Упаковочный материала и весы он сложил в свою спортивную сумку. С помощью приложения «Бла бла кар» на автомобиле он, ФИО12 и ФИО2 из г. Пермь приехали в г. Нижний Тагил. Он взял с собой оптовый клад в первоначальной упаковке, который положил в портфель (рюкзак), а также расфасованные 40 свертков из черной изоленты. 

2 августа 2023 года около 11 часов они прибыли в г. Нижний Тагил, где посуточно арендовали квартиру по 

<

адрес>. ФИО12 уснул, а он (Колесников) поехал в район Кушвы, где разместил приготовленные для сбыта свертки в количестве 40 штук, сфотографировал места тайников, фотографии обработал в приложении и отправил куратору. Вернувшись в квартиру, 3 августа 2023 года в ночное время он и ФИО12 приступили к фасовке. Из оставшегося наркотического средства они сделали 3 мастер-клада в оранжевом скотче. В одном мастер-кладе по 10 свертков в изоленте черного цвета массой 0,5 г каждый. Также они расфасовали наркотическое средство в свертки 20 штук по 1,0 г в оранжевом скотче и 20 штук по 0,75 г в черной изоленте. Подготовленные мастер-клады 3 штуки и 40 свертков с наркотиком убрали в поясную сумку к ФИО12, которая была надета на нем через плечо. Оставшаяся часть нерасфасованного наркотика осталась в его портфеле (рюкзаке). Затем они переехали на другую квартиру по адресу: 

<

адрес>. После этого он и ФИО12 по указанию куратора по координатам пришли на участок местности лесного массива, где он разместил 3 мастер-клада, которые взял у ФИО12 из сумки, сфотографировал места, подготовил снимки в программе с указанием места расположения тайников, отправил фотографии куратору. Когда они зашли в подъезд 

<

адрес>, у входной двери в 

<

адрес> он и ФИО12 были задержаны сотрудниками полиции. Приехавшая следственно – оперативная группа изъяли из квартиры наркотические средства, упаковочный материал и весы. Затем он и ФИО12 были доставлены в отдел полиции, где у него изъяли сотовый телефон. ФИО2 является его девушкой, преступление не совершала (т. 3 л.д. 189 – 194). 

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого от 25 декабря 2023 года Колесников показывал, что в приложении «Telegram» куратором по сбыту наркотиков у него сначала был «

<

...>», а затем «

<

...>». Признал, что с мая 2023 года по 3 августа 2023 года в группе лиц с неизвестным и ФИО12 осуществлял покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере (т. 3 л.д. 199 – 203, 218 – 220).

В судебном заседании данные показания подсудимый Колесников подтвердил частично, указав, что при получении от куратора новой партии наркотических средств у него каждый раз возникал умысел на незаконный сбыт наркотиков массами 19,805 г, 140,596 г и 58,948 г. Указанные выше показания давал в состоянии стресса, поскольку ранее никогда не доставлялся в отдел полиции, не привлекался к уголовной ответственности.

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого 23 января 2024 года Колесников показывал, что в мае 2023 года он устроился закладчиком в интернет-магазин по продаже наркотических средств. В приложении «Telegram» он получал указания от куратора, где он должен поднимать наркотические средства, на какие массы фасовать и где производить раскладку в тайники. О проделанной работе по сбыту наркотиков он отчитывался куратору в приложении «Telegram», он фотографировал места закладок с наркотическими средствами, определял их координаты и данные фотоизображения с указанием координат отправлял куратору. 

В мае 2023 года от куратора ему поступило указание о поднятии оптового клада в г. Пермь. В указанном куратором месте в г. Пермь он поднял оптовый клад с наркотическим средством, расфасовал его по небольшим сверткам, обмотал красной изолентой. Часть наркотического средства он разложил в тайники на территории г. Пермь, переслал ему фотоизображения с координатами с местами закладок с наркотиками. После выполнения указаний куратора у него осталось не разложенными 20 свертков в изоленте красного цвета. По поводу размещения данных свертков в тайники куратор ему указаний не давал, свертки находились у него. Впоследствии указанные свертки он перевез в г. Нижний Тагил, положил в сумку, которая была у ФИО12. При этом ФИО12 не видел, как он клал наркотики в его сумку. Указанные наркотические средства по указанию куратора он сам хотел разложить в тайники-закладки с целью сбыта. ФИО12 о существовании данного наркотика осведомлен не был. Это наркотическое средство было изъято при личном досмотре ФИО12. 

В конце июля 2023 года по указанию куратора в г. Пермь он поднял оптовый клад с наркотическими средствами около 200 г. Часть наркотического средства он расфасовал по сверткам и разложил в тайники на территории г. Пермь и Пермского края. Оставшуюся не расфасованную часть наркотического средства по указанию куратора он разделил на разные массы, поместив наркотик в полимерные пакеты с застежкой. Впоследствии указанные полимерные пакеты с наркотическими средствами в рюкзаке он перевез в г. Нижний Тагил. В ходе осмотра квартиры данное наркотическое средство было изъято. Эти наркотические средства по указанию куратора он сам хотел разложить в тайники-закладки с целью сбыта. ФИО12 о данном наркотическом средстве он не сообщал. 

В конце июля 2023 года он предложил ФИО12 совместно осуществлять сбыт наркотических средств. На данное предложение ФИО12 согласился. 30 июля 2023 года он по указанию куратора в районе 

<

адрес> поднял оптовый клад с наркотическим средством. После этого он и ФИО12 расфасовали наркотик из данного клада по единичным сверткам из черной изоленты. Затем по указанию куратора он и ФИО12 с целью сбыта поехали в г. Нижний Тагил, где ФИО12 сам сложил в сумку, находящуюся при нем, свертки с наркотическим средством в черной изоленте и один сверток положил в карман штанов. После этого он и ФИО12 по указанию куратора разложили наркотическое средство в лесном массиве. ФИО12 было известно лишь о наркотическом средстве, которое он поднял в районе 

<

адрес>, и которое они расфасовали вместе, перемотав свертки изолентой черного цвета. О других наркотических средствах, изъятых в арендованной квартире и сумке ФИО12 (свертках в изоленте красного цвета), ФИО12 не знал. 

Изъятое наркотическое средство по адресу: 

<

адрес> при личном досмотре ФИО12 было приобретено им с целью дальнейшего сбыта три раза в разные дни, в период с мая 2023 года до конца июля 2023 года. ФИО12 знал лишь о приобретенном наркотике в 

<

адрес> (т. 5 л.д. 13 – 16, 37 – 39). 

В судебном заседании подсудимый Колесников подтвердил данные показания. 

Подсудимый ФИО12 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, не оспаривая мотив, время, место и способ совершения инкриминируемого преступления, вид и массу наркотического средства, предназначенного для последующего сбыта совместно с иными лицами по предварительному сговору через сеть Интернет, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании оглашались показания ФИО12, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 4 л.д. 34 – 39, 43 – 45). В ходе предварительного расследования ФИО12 показывал, что 31 июля 2023 года его друг Колесников сообщил, что на протяжении 1,5 месяца занимается незаконным сбытом наркотических средств, предложил ему (ФИО12) совместно с ним (ФИО10) заниматься сбытом наркотиков. На предложение ФИО10 он согласился, так как ему нужны были денежные средства. Они договорились, что Колесников в мессенджере «Теlegram» будет общаться с куратором в интернет-магазине по продаже наркотических средств, будет поднимать оптовые клады с наркотиками не в фасованном виде. Его (ФИО12) задача заключалась в предоставлении электронных весов и оказании помощи в фасовке оптового клада, то есть разделении наркотическое средство небольшими частями по 0,5 г, 0,75 г и 1,0 г, затем пересыпании в пакетики «зип-лок» и обмотывании цветной изолентой, сформировании партий для единичных закладок либо мастер-кладов для других закладчиков. Он и Колесников совместно занимались фасовкой наркотиков. Колесников сообщил о необходимости ехать в г. Нижний Тагил для раскладки наркотиков в тайники. Деньги от продажи наркотиков договорились делить пополам.

По указанию куратора в мессенджере «Теlegram» Колесников на участке местности по географическим координатам поднял оптовый клад с наркотическим средством. Колесников сообщил, что поднял 250 г наркотика. Колесников расфасовал 40 свертков из черной изоленты. 

1 августа 2023 года он и Колесников в магазине приобрели пакетики «зип-лок» и изоленты различных цветов. Упаковочный материала и весы он сложил в спортивную сумку. С помощью приложения «Бла бла кар» на автомобиле он, Колесников и ФИО2 из г. Пермь приехали в г. Нижний Тагил. Колесников взял с собой оптовый клад в первоначальной упаковке, который положил в портфель (рюкзак), а также расфасованные 40 свертков из черной изоленты. 

2 августа 2023 года около 11 часов они прибыли в г. Нижний Тагил, где посуточно арендовали квартиру по 

<

адрес>. Он (ФИО12) уснул, а Колесников поехал в район Кушвы, где разместил приготовленные для сбыта свертки в количестве 40 штук. Вернувшись в квартиру, 3 августа 2023 года в ночное время он и Колесников приступили к фасовке. Из оставшегося наркотического средства они сделали 3 мастер-клада в оранжевом скотче. В одном мастер-кладе по 10 свертков в изоленте черного цвета массой 0,5 г каждый. Также они расфасовали наркотическое средство в свертки 20 штук по 1,0 г в оранжевом скотче и 20 штук по 0,75 г в черной изоленте. Подготовленные мастер-клады 3 штуки и 40 свертков с наркотиком убрали в его поясную сумку, которая была надета на нем через плечо. Оставшуюся часть нерасфасованного наркотика убрали в портфель (рюкзак). Затем они переехали на другую квартиру по адресу: 

<

адрес>, после этого он и Колесников по указанию куратора по координатам пришли на участок местности лесного массива, где Колесников разместил 3 мастер-клада, которые взял у него из сумки, сфотографировал места, подготовил снимки в программе с указанием места расположения тайников и отправил фотографии куратору. Когда они зашли в подъезд 

<

адрес>, у входной двери в 

<

адрес> он и Колесников были задержаны сотрудниками полиции. Приехавшая следственно – оперативная группа изъяли из квартиры наркотические средства, упаковочный материал и весы. Затем он и Колесников были доставлены в отдел полиции, где у него из сумки изъяли 40 свертков с наркотиком. Из кармана спортивных штанов был изъят один сверток из изоленты черного цвета и сотовый телефон. 

В судебном заседании указанные показания подсудимый ФИО12 подтвердил частично, указав, что знал о нахождении в его сумке 20 свертков с наркотическими средствами с изоленте черного цвета, предназначенных для незаконного сбыта. О нахождении в его сумке еще 20 свертков из изоленты красного цвета ему известно не было. Дал такие показания в стрессовом состоянии, так как ранее к уголовной ответственности не привлекался. 

При допросе в качестве обвиняемого 25 декабря 2023 года ФИО12 показывал, что не признает предварительный сговор с ФИО10, о его контактах с поставщиком ему ничего не известно, расфасовкой наркотиков не занимался. От дачи иных показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации (т. 4 л.д. 64 – 66).

Данные показания подсудимый ФИО12 в судебном заседании не подтвердил, объяснив, выбранной на тот момент линией защиты.

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого 23 января 2024 года ФИО12 показывал, что в конце июля 2023 года Колесников предложил ему совместно осуществлять сбыт наркотических средств. На данное предложение ФИО10 он согласился. По указанию куратора Колесников поднял оптовый клад с наркотическим средством, которое он и Колесников расфасовали в единичные свертки, перемотанные черной изолентой. По указанию куратора он и Колесников с целью сбыта наркотиков поехали в г. Нижний Тагил. По приезду он (ФИО12) положил себе в сумку свертки в изоленте черного цвета, один сверток положил в карман своих штанов. По указанию куратора он и Колесников разложили в лесном массиве наркотическое средство, тем самым сбыли его. Это было наркотическое средство, которое Колесников поднял в конце июля 2023 года, и о котором он (ФИО12) знал. О других наркотических средствах, изъятых в арендованной квартире и в его сумке, перемотанных красной изолентой, ему известно не было, Колесников ему об этом не сообщал (т. 5 л.д. 45 – 47, 61 – 63). 

В судебном заседании указанные показания подсудимый ФИО12 подтвердил.

Вина подсудимых ФИО10 и ФИО12 в совершении преступлений подтверждается материалами предварительного и судебного следствия. 

Свидетель ФИО2 подтвердив показания в ходе предварительного следствия, суду показал, что 3 августа 2023 года в 20 часов 30 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» у открытой входной двери в 

<

адрес> в 

<

адрес> были задержаны Колесников и ФИО12. Через открытую дверь указанной квартиры была замечена ранее неизвестная ФИО2. Прибывшая на место происшествия следственно – оперативная группа изъяли из данной квартиры: полимерный пакет, внутри которого находились 40 свертков из липкой ленты черного цвета; полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с оранжевой вставкой с веществом белого цвета; полимерный пакет с веществом в виде кристаллов; полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с оранжевой вставкой с веществом белого цвета; полимерный пакет, внутри которого находилась упаковка полимерных пакетов; упаковка полимерных пакетов; резиновые перчатки; упаковка полимерных пакетов; электронные весы. В ходе личного досмотра у ФИО12 были обнаружены и изъяты полимерный пакет «зип-лок», внутри которого находилось два полимерных пакета, в одном из которых находилось 20 свертков из скотча красного цвета, в другом – 20 свертков из изоляционной ленты черного цвета; 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета; сотовый телефон марки «Realme». В ходе личного досмотра у ФИО10 был изъят сотовый телефон марки «iPhone 11». В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - сотового телефона марки «iPhone», изъятого у ФИО10, в мессенджере Telegram обнаружена переписка с контактом «

<

...>», в которой обнаружены фотоизображения участков местности с указанием географических координат. Позднее по указанным координатам были обнаружены и изъяты свертки с веществом. 

Свидетель ФИО3, подтвердив показания в ходе предварительного следствия, суду показал, что 3 августа 2023 года в 20 часов 30 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» у квартиры по адресу: 

<

адрес> были задержаны Колесников и ФИО12. В квартире находилась ФИО2. Оперуполномоченный ФИО4 вызвал следственно – оперативную группу, которая с участием двух понятых и собственника квартиры в ходе осмотра места происшествия изъяли полимерный пакет, внутри которого находились 40 свертков из липкой ленты черного цвета; полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с оранжевой вставкой с веществом белого цвета; полимерный пакет с веществом в виде кристаллов; полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с оранжевой вставкой с веществом белого цвета; упаковка полимерных пакетов; резиновые перчатки; упаковка полимерных пакетов; электронные весы. В ходе личного досмотра у ФИО12 были обнаружены и изъяты полимерный пакет «зип-лок», внутри которого находилось два полимерных пакета, в одном из которых находилось 20 свертков из скотча красного цвета, в другом – 20 свертков из изоляционной ленты черного цвета; 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета; сотовый телефон марки «Realme». В ходе личного досмотра у ФИО10 был изъят сотовый телефон марки «iPhone 11». В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - сотового телефона марки «iPhone», изъятого у ФИО10, в мессенджере «Telegram» обнаружена переписка с контактом «

<

...>», в которой обнаружены фотоизображения участков местности с указанием географических координат. 

Об обстоятельствах проведения 3 августа 2023 года оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого были задержаны Колесников и ФИО12, в ходе предварительного следствия пояснял оперуполномоченный ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» - свидетель ФИО5, показания которого были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д. 120 – 123). 

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО2 следует, что у ее молодого человека Колесникова есть друг ФИО12. 1 августа 2023 года Колесников предложил ей переехать в г. Нижний Тагил с целью работы на пилораме. 2 августа 2023 года она, Колесников и ФИО12 приехали в г. Нижний Тагил, где Колесников арендовал на сутки квартиру по адресу: 

<

адрес>. В 16:00 часов Колесников ушел из квартиры, вернулся около 22:30 часов. 3 августа 2023 года около 14:00 часов они переехали в другую квартиру по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру также арендовал Колесников. В 17:00 часов Колесников и ФИО12 ушли прогуляться, вернулись около 21:00 часа. На входе в квартиру их задержали сотрудники полиции. Далее была вызвана следственно – оперативная группа, которая в присутствии двух понятых и хозяйки квартиры произвели осмотр жилого помещения. В ходе осмотра были изъяты полимерные пакеты «зип-лок», перчатки одноразовые, изоляционная лента, электронные весы, наркотическое средство. Находясь в г. Нижний Тагил, она видела, как Колесников перебирал пакетики «зип-лок», ФИО12 в это время отсутствовал. О преступных намерениях ФИО10 и ФИО12 она уведомлена не была (т. 3 л.д. 99 – 102).

Свидетель ФИО6, подтвердив показания в ходе предварительного следствия, суду показала, что 3 августа 2023 года после 20:45 часов она и ФИО7 участвовали в качестве понятых при осмотре квартиры по адресу: 

<

адрес>. В квартире находились девушка и два молодых человека. Перед началом осмотра следователь разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности. В ходе осмотра рюкзака были обнаружены и изъяты: полимерный пакет «зип-лок», в котором находились 40 свертков из изоленты черного цвета; полимерный пакет «зип-лок» с оранжевой вставкой, внутри которого находилось вещество белого цвета; полимерный пакет «зип-лок» с кристаллами белого цвета; полимерный пакет «зип-лок» с оранжевой вставкой, внутри которого находилось вещество белого цвета; полимерный пакет «зип-лок» с упаковкой полимерных пакетиков «зип-лок», резиновые перчатки; электронные весы; полимерный пакет «зип-лок» с веществом грязно – белого цвета. Из спортивной сумки изъяли: моток липкой ленты красного цвета, два мотка изоленты черного цвета, полимерные пакетики «зип-лок», металлическая ложка, фрагмент полимерной ложки, фрагмент металлического крюка с намотанными фрагментами изоленты. Все изъятое было упаковано и опечатано, на конвертах она и вторая понятая поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции составил протокол, с которым она и все присутствующие были ознакомлены, расписались в протоколе (т. 3 л.д. 106 – 108). 

Об обстоятельствах изъятия 3 августа 2023 года в квартире по адресу: 

<

адрес> полимерного пакета «зип-лок» с 40 свертками из изоленты черного цвета; полимерного пакета «зип-лок» с оранжевой вставкой с веществом белого цвета; полимерного пакета «зип-лок» с кристаллами белого цвета; полимерного пакет «зип-лок» с оранжевой вставкой с веществом белого цвета; полимерного пакета «зип-лок» с упаковкой полимерных пакетиков «зип-лок», резиновых перчаток; электронных весов; полимерного пакета «зип-лок» с веществом грязно – белого цвета, мотков липкой ленты разных цветов, полимерных пакетиков «зип-лок», металлической ложки, фрагмента полимерной ложки, фрагмента металлического крюка с намотанными фрагментами изоленты при осмотре места происшествия, в ходе предварительного следствия поясняла понятая – свидетель ФИО7, показания которой были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д. 109 – 111). 

Свидетель ФИО1, подтвердив показания в ходе предварительного следствия, суду показал, что 3 августа 2023 года после 22 часов в ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» он и ФИО8 принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ранее неизвестных ФИО12 и ФИО10. В ходе личного досмотра у ФИО12 из заднего кармана сумки, находящейся при нем, был изъят полимерный пакет «зип-лок», в котором было 20 свертков из полимерного материала красного цвета, 20 свертков из полимерного материала черного цвета, из левого кармана спортивных штанов, надетых на ФИО12, был изъят сверток из полимерного материала черного цвета, из правого кармана спортивных штанов – сотовый телефон марки «Realme». В ходе личного досмотра у ФИО10 был изъят сотовый телефон марки «iPhone». Изъятые свертки были упакованы и опечатаны, на которых он и ФИО13 поставили свои подписи. По окончании досмотров были составлены протоколы, в которых все было отражено верно, все присутствующие поставили свои подписи. 

Об обстоятельствах проведения 3 августа 2023 года личного досмотра задержанных ФИО10 и ФИО12, в ходе которого у последнего были изъяты свертки из полимерного материала красного и черных цветов, в ходе предварительного следствия пояснял понятой – свидетель ФИО8, показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д. 129 – 130). 

Свидетель ФИО9, подтвердив показания в ходе предварительного следствия, суду показал, что 4 августа 2023 года в вечернее время он и второй молодой человек участвовали в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествий. В ходе осмотров у 

<

адрес> в 

<

адрес> по координатам в лесополосе были обнаружены и изъяты три свертка, перемотанные полимерной лентой оранжевого цвета. Свертки были упакованы и опечатаны, на конвертах он и второй понятой поставили свои подписи. По окончании осмотра составлены протоколы, в которых все было отражено верно. 

Об обстоятельствах сдачи посуточно в аренду жилого помещения по адресу: 

<

адрес> проведения осмотра места происшествия указанного жилого помещения, в ходе предварительного следствия поясняла свидетель ФИО14, показания которой были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д. 134 – 137). 

Кроме того, вина подсудимых ФИО10 и ФИО12 подтверждается письменными материалами дела.

Согласно рапорту оперативного дежурного ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское», 3 августа 2023 года в 20 часов 49 минут от неизвестного в дежурную часть поступило сообщение, который сообщил, что по адресу: 

<

адрес> торгуют наркотиками (т. 1 л.д. 54).

Из рапорта оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО5, согласованного начальником полиции МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО11, следует, что 3 августа 2023 года в ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес> проживают неизвестные, которые занимаются распространением наркотических средств (т. 1 л.д. 69).

Ход и результаты проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого были задержаны Колесников, ФИО12 и ФИО2, проживающие по адресу: 

<

адрес>, отражены в соответствующей справке (т. 1 л.д. 70). 

В материалах дела имеется рапорт оперативного дежурного ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское», согласно которого 3 августа 2023 года в 20 часов 52 минуты от оперуполномоченного ФИО4 поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> нужна следственно – оперативная группа (т. 1 л.д. 56). 

Из рапортов оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО5 и ФИО4 следует, что 3 августа 2023 года в 20 часов 30 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» у открытой входной двери в 

<

адрес> в 

<

адрес> были задержаны Колесников и ФИО12. Через открытую дверь указанной квартиры была замечена ранее неизвестная ФИО2. Прибывшая на место происшествия следственно – оперативная группа изъяла из данной квартиры: полимерный пакет, внутри которого находились 40 свертков из липкой ленты черного цвета; полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с оранжевой вставкой с веществом белого цвета; полимерный пакет с веществом в виде кристаллов; полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с оранжевой вставкой с веществом белого цвета; полимерный пакет, внутри которого находилась упаковка полимерных пакетов (небольшого размера); упаковка полимерных пакетов (большого размера); резиновые перчатки; упаковка полимерных пакетов; электронные весы. Изъятое направлено на исследование, по результатам которого установлено, что изъятое вещество содержит производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 107,395 г. 

В ходе личного досмотра у ФИО12 были обнаружены и изъяты полимерный пакет «зип-лок», внутри которого находилось два полимерных пакета, в одном из которых находилось 20 свертков из скотча красного цвета, в другом – 20 свертков из изоляционной ленты черного цвета; 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета; сотовый телефон марки «Realme». В ходе личного досмотра у ФИО10 был изъят сотовый телефон марки «iPhone 11» (т. 1 л.д. 58, 60, 64, 66).

Из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 3 августа 2023 года следует, что следователю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении неизвестных, проживающих по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 68). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 3 августа 2023 года, в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 20 минут в присутствии собственника ФИО22 и двух понятых осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра в комнате на полу возле вешалки обнаружена спортивная сумка и рюкзак. При осмотре данного рюкзака обнаружены и изъяты: полимерный пакетик «зип-лок», внутри которого находятся 40 свертков из изоленты черного цвета; полимерный пакетик «зип-лок», внутри которого находится бесцветный пакетик с оранжевой вставкой с веществом белого цвета; полимерный пакетик «зип-лок» с веществом в виде кристаллов белого цвета; полимерный пакетик «зип-лок» внутри, которого находится полимерный бесцветный пакетик с оранжевой вставкой с веществом белого цвета; полимерный пакетик «зип-лок» внутри которого находятся упаковка маленьких полимерных пакетиков «зип-лок» и упаковка больших полимерных пакетиков «зип-лок»; электронные весы; полимерный пакетик «зип-лок» с веществом грязно-белого цвета. При осмотре спортивной сумки обнаружены и изъяты моток липкой ленты «скотч» красного цвета и моток изоляционной ленты черного цвета; полимерные пакеты «зип-лок»; металлическая ложка, фрагмент полимерной ложки, фрагмент металлического крюка с намотанными фрагментами черной изоленты (т. 1 л.д. 71 – 83). Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Масса вещества в представленном на исследование виде составила 107,395 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,020 г вещества (т. 1 л.д. 85).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (PVP, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде 107,375 г. В ходе проведения экспертизы часть вещества израсходована (т. 1 л.д. 92 – 95).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество (объекты №№1-40) массами: 0,691 г, 0,705 г, 0,720 г, 0,716 г, 0,701 г, 0,681 г, 0,687 г, 0,660 г, 0,724 г, 0,715 г, 0,722 г, 0,609 г, 0,689 г, 0,706 г, 0,729 г, 0,623 г, 0,644 г, 0,693 г, 0,718 г, 0,710 г, 0,736 г, 0,719 г, 0,700 г, 0,717 г, 0,698 г, 0,783 г, 0,687 г, 0,712 г, 0,667 г, 0,698 г, 0,710 г, 0,719 г, 0,712 г, 0,693 г, 0,700 г, 0,735 г, 0,689 г, 0,690 г, 0,703 г, 0,723 г, представленные на экспертизу, содержат синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса представленного вещества – 28,040 г. В ходе проведения исследования часть вещества израсходована (т. 1 л.д. 102 – 105). 

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество «?-PVP» (?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила – 2,580 г. В ходе проведения исследования часть вещества израсходована (т. 1 л.д. 112 – 114). 

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество «?-PVP» (?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила – 28,175 г. В ходе проведения исследования часть вещества израсходована (т. 1 л.д. 121 – 123). 

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество «?-PVP» (?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила – 2,446 г. В ходе проведения исследования часть вещества израсходована (т. 1 л.д. 130 – 133). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в (на) поверхности ложки из металла (объект № 1), представленной на экспертизу, содержатся следовые количества «?-PVP» (?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Массу следовых остатков вещества определить не представляется возможным, поскольку она составляет меньше цены деления, используемых для взвешивания электронных весов (т. 1 л.д. 161 – 163). 

Из протокола личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в присутствии двух понятых ФИО1 и ФИО8 у ФИО12 были обнаружены и изъяты: из заднего кармана черной сумки полимерный пакет «зип-лок», внутри которого находится пакет «зип-лок» с 20 свертками из изоленты красного цвета и полимерный пакет «зип-лок» с 20 свертками из изоленты черного цвета; из левого кармана спортивных штанов изъят один сверток из изоленты черного цвета; из правого кармана спортивных штанов – сотовый телефон марки «Realme» (т. 1 л.д. 191). 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование в 20 свертках из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета (обозначены объекты №№1-20), и 20 свертках из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета (обозначены объекты №№21-40), массами (объекты №№ 1-5) 1) 0,995 г, 2) 0,983 г, 3) 1,050 г, 4) 0,889 г, 5) 1,025 г содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Объекты №№6-40 не вскрывались и не исследовались. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 г вещества из каждого исследуемого объекта (т. 1 л.д. 193 – 194). 

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество (объекты №№1-40) массами: 0,975 г, 0,963 г, 1,030 г, 0,869 г, 1,005 г, 0,922 г, 0,915 г, 1,035 г, 0,980 г, 1,010 г, 0,977 г, 0,969 г, 1,027 г, 0,981 г, 0,977 г, 1,047 г, 1,044 г, 1,002 г, 0,980 г, 0,997 г, 0,705 г, 0,720 г, 0,753 г, 0,701 г, 0,758 г, 0,698 г, 0,704 г, 0,691 г, 0,710 г, 0,695 г, 0,687 г, 0,712 г, 0,701 г, 0,721 г, 0,628 г, 0,677 г, 0,688 г, 0,725 г, 0,699 г, 0,707 г, представленные на экспертизу, содержат синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса представленного вещества – 33,785 г. В ходе проведения исследования часть вещества израсходована (т. 1 л.д. 200 – 203). 

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество «?-PVP» (?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила – 1,948 г. В ходе проведения исследования часть вещества израсходована (т. 1 л.д. 211 – 213). 

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, следователем при просмотре сотового телефона марки «Realme С21», изъятого у ФИО12, обнаружены приложения: SpotLens – приложение для работы с GPS-камерой с отметками времени, позволяющие делать заметки; «Telegram» – кроссплатформенная система мгновенного обмена фотографиями, текстовыми, голосовыми и видео- сообщениями; Screen Master – приложение для разметки изображений, позволяет делать скриншоты, обрезку фото, добавление текста, рисование стрелки и т.д. В приложении ВКонтакте обнаружена переписка контакта «Егорка» 

<

...> (в пользовании ФИО10) с пользователем ФИО12, датированная в период с 30 июля 2023 года по 2 августа 2023 года. Так, Колесников сообщает, что «сгоняет за весом», «под него фасовал». В приложении «Telegram» ДД.ММ.ГГГГ от абонента «Егорка» (Колесников) имеется сообщение от контакта «

<

...>», который дает указания «сегодня фасуешь 1 мк 20х075, 2 мк 10х05, 2 мк 10х02, завтра по плану у тебя вынос мк до 08:00 в тагиле примерно в этой локации 

<

...>, выносишь такие мк 3 комбо мк 20х1+20х075, 1 мк 20х075, 2 мк 10х05, 2 мк 10х02, себе в работу берешь 1 комбо мк 20х1+20х075 и делаешь 40 штук в верхотурье, есть вопросы?» (т. 1 л.д. 216 – 250, т. 2 л.д. 1 – 72). 

В материалах дела имеется рапорт оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Нижнетагильское» ФИО3, согласно которому от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - сотового телефона марки «iPhone», изъятого у ФИО10, в мессенджере Telegram обнаружена переписка с контактом «

<

...>» с именем пользователя 

<

...>», в которой обнаружены фотоизображения участков местности, расположенных на территории обслуживания ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское», в том числе с указанием географических координат: 

<

...> (т. 2 л.д. 63, 77 – 78).

Из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 4 августа 2023 года следует, что следователю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - сотового телефона марки «iPhone», изъятого у ФИО10 (т. 2 л.д. 61). 

Из протокола осмотра места происшествия от 4 августа 2023 года следует, что в ходе осмотра участка местности в 200 м от 

<

адрес> в 

<

адрес> с координатами геолокации 

<

...>, обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты оранжевого цвета (т. 2 л.д. 79 – 83).

Из протокола осмотра места происшествия от 4 августа 2023 года следует, что в ходе осмотра участка местности в 180 м от 

<

адрес> в 

<

адрес> с координатами геолокации 

<

...>, обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты оранжевого цвета (т. 2 л.д. 84 – 88).

Из протокола осмотра места происшествия от 4 августа 2023 года следует, что в ходе осмотра участка местности в 150 м от 

<

адрес> в 

<

адрес> с координатами геолокации 

<

...>, обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты оранжевого цвета (т. 2 л.д. 89 – 94).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном на исследование из конверта № 1 (изъятое по координатам 

<

...>) обнаружены 10 свертков (объекты №№ 1-10). Исследованию подвергались объекты №№ 1-3 массами 0,503 г, 0,557 г, 0,517 г, которые содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Объекты №№4-10 из конверта № 1, а также конверты №№ 2 и 3 не вскрывались и не исследовались. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,030 г вещества из каждого исследуемого объекта (т. 2 л.д. 96 – 97). 

По заключению эксперта № 2042 от 30 августа 2023 года, вещество (объекты №№1-30), изъятые в ходе осмотра места происшествия по координатам) массами: 0,473 г, 0,527 г, 0,487 г, 0,525 г, 0,537 г, 0,477 г, 0,445 г, 0,473 г, 0,410 г, 0,502 г, 0,471 г, 0,527 г, 0,593 г, 0,518 г, 0,493 г, 0,483 г, 0,472 г, 0,513 г, 0,490 г, 0,497 г, 0,503 г, 0,501 г, 0,526 г, 0,417 г, 0,460 г, 0,498 г, 0,537 г, 0,486 г, 0,486 г, 0,463 г, представленные на экспертизу, содержат синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса представленного вещества – 14,790 г. В ходе проведения исследования часть вещества израсходована (т. 2 л.д. 105 – 109). 

Изъятое производное наркотического средства, первичная упаковка, ложка из металла, ложка из полимера, изделия из металла, электронные весы, пакетики «зиплок», мотки изоляционной ленты, выписка по счету АО «Тинькофф Банк», осмотрены следователем, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 112 – 120, 121 – 125, т. 3 л.д. 26 – 29, 30 – 31, 61 – 80, 81 – 83). 

Согласно протоколу осмотра от 17 декабря 2023 года, следователем при просмотре сотового телефона марки «iPhone», изъятого у ФИО10, обнаружены приложения: Skitch – приложение для разметки изображений, позволяющие делать заметки, скриншоты, обрезку фото, добавление текста, рисование стрелки и т.д.; Telegram – кроссплатформенная система мгновенного обмена фотографиями, текстовыми, голосовыми и видео- сообщениями; GPS камера – позволяет делать снимки и оставлять на них заметки; Exodus – приложение для обмена биткоина в рубли. В приложении Фото в альбоме Skitch, в альбомах InCjllage, Недавние и Недавно удаленные обнаружены фотоизображения участков местности, помеченные координатами и красной стрелкой. 

В приложении Telegram обнаружена переписка контакта «

<

...>» 

<

...> (в пользовании ФИО10) с пользователем «

<

...>», который 3 августа 2023 года дает указания «сегодня фасуешь 1 мк 20х075, 2 мк 10х05, 2 мк 10х02, завтра по плану у тебя вынос мк до 08:00 в тагиле примерно в этой локации 

<

...>, выносишь такие мк 3 комбо мк 20х1+20х075, 1 мк 20х075, 2 мк 10х05, 2 мк 10х02, себе в работу берешь 1 комбо мк 20х1+20х075 и делаешь 40 штук в верхотурье, есть вопросы?». Также, в период с 29 июля 2023 года по 3 августа 2023 года имеется переписка с пользователем «

<

...>», который сообщает, что «приезжаем в Пермь, поднимаем 250 кр, и летим в Тагил на такси», «чтобы быстро все сделать», «сейчас скину денег на проезд и жилье». Пользователь «

<

...>» (Колесников) отвечает, что «щас приеду посмотрю где опт лежит и поеду за ним тогда», отправлена видеозапись, на котором распаковываю пакет с веществом внутри, на фотоснимке изображен вес вещества в стакане общей массой 256.40. Далее пользователь «Степан добрый» дает указание «фасуешь сегодня 1 комбо мк 20х1, 20х075, завтра с утра работаешь в г. Кушва, дальше едешь по пригородам, 03.08 работаешь в Качканаре 20х1, 20х075, 04.08 работаешь в Новая Ляля 20х1, 20х075, 05.08 работаешь в Карпинске 20х1, 20х075, 06.08 работаешь в Краснотурьинске 20х1, 20х075. На работу выходишь до 8:00, отчет сдаешь до 14:00», интересуется «Сегодня можешь отфасовать?». Пользователь «

<

...>» (Колесников) отвечает, что «наверное отфасую все города», пересылает фотоизображения с координатами с пояснительной надписью, помеченные красной стрелкой. 2 августа 2023 года пользователь «

<

...>» дает указание «завтра по плану у тебя вынос мк до 8:00 в тагиле примерно в этой локации 

<

...>, себе в работу берешь й комбо мк 20х1+20х075 и делаешь 40 штук в верхотурье, есть вопросы?». В ответ пользователь «

<

...>» (Колесников) пересылает фотоизображения с координатами с пояснительной надписью, помеченные красной стрелкой. Пользователь «

<

...>» предупреждает, что «после того как ты сделал отчет, не забывай очень важную деталь, удалить в телефоне переписку со мной» (т. 2 л.д. 139 – 251). 

Абонентский номер 

<

...> зарегистрирован на ФИО33, 

<

...> года рождения, которая является матерью подсудимого ФИО10 (т. 3 л.д. 41)

По заключению эксперта №мг от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных на экспертизу объекте № 11 (первичная упаковка от наркотического средства, изъятого при осмотре места происшествия по 

<

адрес>) произошла от ФИО10 (т. 3 л.д. 13 – 22). 

Выводы, содержащиеся в приведенных выше документах, не противоречат обстоятельствам дела, согласуются с показаниями ФИО10 и ФИО12, данными в качестве обвиняемых, свидетелей ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО8, ФИО9, ФИО22 по времени, месту и обстоятельствам совершения преступлений.

Проанализировав представленные сторонами доказательства в совокупности, суд считает установленным, что в период с мая 2023 года до 23 часов 10 минут 3 августа 2023 года Колесников, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», покушались на незаконный сбыт производного наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 19,805 граммов, в крупном размере, однако, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, тем самым выведено из незаконного оборота.

Кроме того, суд считает доказанным, что с мая 2023 года до 22 часов 20 минут 3 августа 2023 года Колесников, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», покушались незаконный сбыт производного наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 140,596 граммов, в крупном размере, однако, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, тем самым выведено из незаконного оборота.

Также, суд считает установленным, что с мая 2023 года до 20 часов 00 минут 4 августа 2023 года Колесников и ФИО12, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», покушались на незаконный сбыт производного наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 58,948 граммов, в крупном размере, однако, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, тем самым выведено из незаконного оборота.

В основу приговора суд берет показания свидетелей обвинения ФИО4, ФИО3 и ФИО5 об обстоятельствах проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого были задержаны Колесников и ФИО12, а также показания свидетелей ФИО1 и ФИО8 об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО12, у которого были изъяты свертки из изоляционной ленты красного и черного цветов, показания свидетеля ФИО22 о сдаче в аренду посуточно квартиры по адресу: 

<

адрес>, показания свидетелей ФИО6 и ФИО7, в присутствии которых из арендованной квартиры были изъяты полимерные пакеты с веществом и предметы, используемые для фасовки наркотических средств; показания свидетеля ФИО15 об обстоятельствах изъятия свертков, перемотанных полимерной лентой оранжево цвета; показания свидетеля ФИО2 об обстоятельствах поездки с ФИО10 и ФИО12 в г. Нижний Тагил, аренды жилых помещений и изъятия из арендованной квартиры пакетов с веществом, электронных весов, пакетиков «зип-лок», изоляционной ленты. 

Из анализа показаний свидетелей ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО8, ФИО9, ФИО22 следует, что эти показания не являются противоречивыми, а дополняют и уточняют друг друга, оснований не доверять им у суда не имеется. В судебном заседании не установлено обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо подсудимых ФИО10 и ФИО12, а также обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в их привлечении к уголовной ответственности.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит, что показания ФИО10, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от 21 и 25 декабря 2023 года, от 23 января 2024 года, о трех покушениях на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере массами 19,805 г, 140,596 г и 58,948 г, совместно с неустановленным «Поставщиком», с использованием телекоммуникационной сети «Интернет», согласуются с письменными доказательствами, не противоречат им, и признание подсудимым ФИО10 своей вины возможно положить в основу приговора. 

К показаниям ФИО10 в качестве подозреваемого от 4 августа 2023 года о едином умысле преступного деяния, суд относится критически, расценивает их, как направленные на защиту от предъявленного обвинения с целью уменьшения уголовной ответственности за совершенное особо тяжкое преступление.

Показания подсудимого ФИО10 объективно подтверждаются показания ФИО12, данными в качестве обвиняемого от 23 января 2024 года, о вступлении в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств совместно с ФИО10 и неизвестным куратором. 

К показаниям ФИО12 в качестве подозреваемого и обвиняемого от 4 августа 2023 года и от 25 декабря 2024 года, суд относится критически, расценивает их, как избранную линию защиты на тот момент. 

Показания подсудимого ФИО10 от 21 и 25 декабря 2023 года, от 23 января 2024 года, и подсудимого ФИО12 от 23 января 2024 года в основном согласуются между собой и с иными доказательствами, и не противоречат им. Основания признавать недопустимыми доказательствами протоколы допроса ФИО10 и ФИО12 в качестве обвиняемых отсутствуют, поскольку они были допрошены в присутствии адвокатов, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. По окончании допроса с составленными протоколами были ознакомлены участники следственных действий, правильность записи показаний удостоверена подписью адвокатов и ФИО10 и ФИО12. 

Помимо этого, показания ФИО согласуются и с другими доказательствами по делу и хронологией рассматриваемых событий, объективно подтверждены результатами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Исследование предметов и документов» - осмотра сотового телефона «iPhone», изъятого у ФИО10, в результате этого была получена информация фотоснимков с мест нахождения тайников с географическими координатами – закладок с наркотическим средством, а также протоколами осмотра места происшествия, из которых следует, что в указанных местах обнаружены свертки с наркотическим средством. 

Проанализировав имеющиеся в материалах дела информацию о месте нахождения свертков с наркотическими средствами, содержащуюся в сотовом телефоне, суд приходит к выводу, что результаты проведенных оперативно – розыскных мероприятий были получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности», с соблюдением гражданских прав и свобод лиц, в отношении которых эти мероприятия были проведены. Данных о том, что сотрудники правоохранительных органов, осуществляющие оперативно – розыскную деятельность, подстрекали, склоняли, побуждали в прямой или косвенной форме подсудимых ФИО10 и ФИО12 к совершению противоправных действий, судом установлено не было.

Вывод о наличии в каждом инкриминируемом деянии квалифицирующего признака «группы лиц по предварительному сговору» суд делает на основе показаний ФИО10 и ФИО12, результатов оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», протокола осмотра предметов – сотовых телефонов, изъятых у ФИО10 и ФИО12, в которых обнаружена в приложении «Telegram» переписка как между собой, так и с неизвестным под ником «Михаил Ломоносов», свидетельствующая о причастности к незаконному обороту наркотических средств, протоколами осмотра места происшествия, в ходе которых были изъяты свертки с наркотическими средствами, электронные весы, пакетики «зип-лок», изоляционная лента разных цветов, совокупностью которых установлена причастность подсудимых, действующих совместно с неустановленным «Поставщиком», к совершению особо тяжких преступлений. 

Суд полагает, что квалифицирующий признак – совершенный «в крупном размере» по каждому преступлению нашел свое подтверждение в судебном заседании. Вид производного наркотического средства, изъятого из незаконного оборота, массами 19,805 г, 140,596 г и 58,948 г, установлены заключениями судебных экспертиз и справками о предварительном исследовании, оснований не доверять которым у суда не имеется, и на основании постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер.

По мнению суда, в ходе судебного разбирательства по каждому преступному деянию нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». 

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Совокупность исследованных доказательств свидетельствует о том, что деятельность по покушению на сбыт наркотических средств была совершена ФИО10 и ФИО12 совместно с иными лицами, в том числе лицом, зарегистрированным под ником «

<

...>», дистанционным способом, так как договоренность с приобретателями о продаже наркотических средств в интернет-магазине достигалась путем переписки в приложении «Telegram», то есть в сети Интернет, передача наркотических средств приобретателям производилась путем закладок, то есть бесконтактным способом. 

Из установленных судом обстоятельств следует, что по всем преступлениям Колесников и ФИО12, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью последующего незаконного сбыта, используя телекоммуникационную сеть Интернет, выполнили часть объективной стороны преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств. Вместе с тем, адреса с фотоизображениями мест закладок не были переданы конечным потребителям, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками правоохранительных органов на территории г. г. Нижний Тагил Свердловской области после задержания ФИО10 и ФИО12. 

По смыслу уголовного закона и в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО10 по каждому из трех преступлений по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО12 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимым ФИО10 и ФИО12 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

При этом суд учитывает, что Колесников совершил три неоконченных умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, ФИО12 совершил одно неоконченное умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности. Указанные преступные деяния в соответствии с ч. 5 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории особо тяжких преступлений. 

Суд принимает во внимание данные личности подсудимого ФИО10, который имеет постоянное место жительства, проживает с матерью и несовершеннолетней сестрой, осуществляет уход за бабушкой, которая имеет тяжелые заболевания, является кандидатом в мастера спорта, на учете у нарколога и психиатра не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

По заключению первичной амбулаторной первичной судебно – психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, Колесников хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал во время совершения инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Колесников не обнаруживает признаки синдрома зависимости от психоактивных веществ, поэтому не нуждается в лечении от наркомании, не нуждается в прохождении медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. По своему психическому состоянию Колесников может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, может самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и обязанности, может принимать участие в следственных действиях и в судебном заседании (т. 3 л.д. 246 – 248). 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям суд признает явку с повинной, содержащуюся в объяснениях, в которых Колесников до возбуждения уголовного дела добровольно указал о своей причастности совместно с иными лицами к совершенным преступным деяниям, сообщил об обстоятельствах, ранее неизвестных сотрудникам правоохранительных органов (т. 3 л.д. 144 – 147), а также активное способствование расследованию преступлений, что выразилось в активных действиях ФИО10, направленных на сотрудничество с органами следствия, которым подсудимый представил информацию об обстоятельствах совершения преступления совместно с другими соучастниками, дал правдивые и полные показания, способствующие расследованию, в том числе добровольно сообщила пароль от сотового телефона марки «iPhone», в котором позднее были обнаружены фотоизображения участков местности с геолокациями.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, по каждому преступлению суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, впервые привлекается к уголовной ответственности, молодой возраст подсудимого, состояние здоровья близких родственников, достижения в спорте. 

Суд принимает во внимание данные личности подсудимого ФИО12, который имеет постоянное место жительства, проживает с матерью и младшим братом, оказывает помощь престарелой бабушке, на учете у нарколога и психиатра не состоит, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства и по бывшему месту учебы характеризуется положительно.

По заключению первичной амбулаторной первичной судебно – психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО12 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал во время совершения инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО12 не обнаруживает признаки синдрома зависимости от психоактивных веществ, поэтому не нуждается в лечении от наркомании, не нуждается в прохождении медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. По своему психическому состоянию ФИО12 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, может самостоятельно осуществлять право на защиту, может участвовать в проведении следственно-судебных действиях (т. 4 л.д. 92 – 93). 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает явку с повинной, содержащуюся в объяснении, в которых ФИО12 до возбуждения уголовного дела добровольно указал о своей причастности совместно с ФИО10 к совершенному преступному деянию, сообщил об обстоятельствах, ранее неизвестных сотрудникам правоохранительных органов (т. 4 л.д. 4 – 6), а также активное способствование расследованию преступления, что выразилось в активных действиях ФИО12, направленных на сотрудничество с органами следствия, которым подсудимый представил информацию об обстоятельствах совершения преступления с участием иных соучастников, дал правдивые и полные показания, способствующие расследованию.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает признание ФИО12 вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО12 и его близких родственников, впервые привлекается к уголовной ответственности, молодой возраст, положительные характеристики его личности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО10 и ФИО12, судом не установлено.

Изучив данные о личности подсудимых ФИО10 и ФИО12, суд считает возможным при назначении им наказания по каждому преступному деянию применить положения ст. 96 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой в исключительных случаях с учетом характера совершенного деяния и личности суд может применить положения главы, определяющей особенности уголовной ответственности и наказания несовершеннолетних, к лицам, совершившим преступления в возрасте от восемнадцати до двадцати лет, кроме помещения их в специальное учебно - воспитательное учреждение закрытого типа либо воспитательную колонию, при этом суд исходит из следующего.

Судом установлено, что Колесников совершил преступления в возрасте восемнадцати лет, преступления совершены подсудимым по истечении незначительного периода времени с момента наступления совершеннолетия. Подсудимый ФИО12 совершил преступление через несколько дней после наступления совершеннолетия. 

Колесников и ФИО12 до заключения под стражу проживали в благополучных семьях в г. Пермь. Из материалов дела следует, что по месту жительства и по последним местам учебы подсудимые Колесников и ФИО12 характеризуются положительно.

По заключениям судебно – психиатрических экспертиз, подсудимые Колесников и ФИО12 не обнаруживают признаки синдрома зависимости от психоактивных веществ. 

Выводы комиссии экспертов в части индивидуально – психологических особенностей ФИО10 и ФИО12 в совокупности с объективными данными о личности обоих подсудимых, об образе их жизни, установленными в судебном заседании, позволяют суду прийти к выводу о возможности применения по каждому преступлению при назначении ФИО10 и ФИО12 наказания положений ст. 96 и ч. 6, ч. 6.1 ст. 88 Уголовного кодекса Российской Федерации. При этом суд принимает во внимание и характер совершенных подсудимыми преступлений, которые отнесены законом к категории особо тяжких. 

Исходя из изложенного, а также с учетом тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО10 и ФИО12 по каждому преступному деянию наказание в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания будет отвечать целям наказаниям, предусмотренным ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с п. 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2004 года № 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», если лицо, совершившее тяжкое или особо тяжкое преступление в несовершеннолетнем возрасте, на момент постановления приговора достигло возраста восемнадцати лет, ему назначается отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Статья 96 Уголовного кодекса Российской Федерации исключает возможность определения для отбытия наказания подсудимому воспитательной колонии. 

При назначении наказания по всем преступлениям суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 67, ч. 6.1 ст. 88, ст. 96 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для назначения ФИО10 и ФИО12 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по каждому преступлению суд не усматривает, так как основное наказание в виде лишения свободы, по мнению суда, будет являться достаточным для исправления подсудимых. 

С учетом положений ч. 6 ст. 88 и ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации три четверти от максимального срока наказания по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации исчисляется от 10 лет лишения свободы.

В силу положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации максимальный срок наказания ФИО10 и ФИО12 по всем преступлениям не может превышать две трети от вышеуказанного значения, то есть не может превышать 5 лет лишения свободы.

При этом, согласно положениям ч. 6.1 ст. 88 Уголовного кодекса Российской Федерации, при назначении несовершеннолетнему осужденному наказания в виде лишения свободы за совершение тяжкого либо особо тяжкого преступления низший предел наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, сокращается наполовину, в связи с чем, суд считает возможным назначить ФИО10 и ФИО12 по всем преступлениям наказание ниже санкции ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, без применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Суд не усматривает исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО10 и ФИО12 до и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, в связи с чем не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая данные о личности виновных, тяжесть совершенных преступлений, суд считает необходимым избранную ФИО10 и ФИО12 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, поскольку это будет способствовать исполнению приговора.

Из материалов дела следует, что по делу имеются процессуальные издержки, а именно, расходы по оплате труда адвокатов Локшина и Воробьева, назначенных в качестве защитников ФИО12 в ходе предварительного следствия, составили в размере 6 023 рубля 70 копеек (т. 5 л.д. 243, 244).

Расходы по оплате труда адвокатов Красильниковой М. и Красильникова К., назначенных в качестве защитника ФИО10 в ходе предварительного следствия, составили в размере 25 022 рубля 85 копеек (т. 5 л.д. 245, 246). В судебном заседании расходы по оплате труда адвокатов Карташовой, Макаровой и Красильниковой М. составили 9 742 рубля 80 копеек. 

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвокатов подлежат взысканию с подсудимых ФИО10 и ФИО12 в полном объеме в соответствии со ст. ст. 131, 132 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. Подсудимые Колесников и ФИО12 от услуг адвокатов не отказывались, являются трудоспособными лицами, осуждаются к лишению свободы на определенный срок, заболеваний, препятствующих трудоустройству, не имеют. Следовательно, оснований для освобождения ФИО10 и ФИО12 от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

К уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: производное наркотического средства N-метилэфедрона, массами 107,355 г, 27,24 г, 2,54 г, 28,135 г, 2,426 г, 32,985 г, 1,908 г, 14,19 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанциям №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 от 31 октября 2023 года (т. 2 л.д. 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138); сотовые телефоны марки «Realme C21» и «iPhone 11», которые хранятся при уголовном деле (т. 2 л.д. 58 – 59, т. 3 л.д. 1); первичная упаковка, ложка из металла, ложка из полимера, изделия из металла, электронные весы, пакетики «зиплок», мотки изоляционной ленты, образцы буккального эпителия, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОТО МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 02233 от 23 декабря 2023 года (т. 3 л.д. 34); выписки по счету АО «Тинькофф Банк» и ПАО «Сбербанк», которые хранятся в уголовном деле (т. 3 л.д. 84, 96).

В силу ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, предметы, запрещенные к обороту, к которым относятся наркотические средства, подлежат уничтожению. Оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. 

Согласно материалам уголовного дела, лицо, сбывшее подсудимым указанное производное наркотического средства N-метилэфедрона, не установлено, уголовное дело в отношении него выделено в отдельное производство (т. 1 л.д. 52, 53). Суд считает необходимым производное наркотического средства N-метилэфедрона, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское», хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении неизвестного лица, сбышего подсудимым указанное наркотическое средство. 

Судом установлено, что сотовые телефоны марки «Realme C21» и «iPhone 11» находятся в собственности у подсудимых ФИО12 и ФИО10, которые использовали их для совершения преступных деяний, то есть указанные сотовые телефоны являются средством совершения преступлений. В силу п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемым, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. 

Изъятые сотовые телефоны марки «Realme C21» и «iPhone 11» подлежат уничтожению, поскольку с помощью названных телефонов подсудимыми осуществлялись действия по распространению наркотических средств. Принимая решение о необходимости уничтожения сотовых телефонов, суд также учитывает, что в данных сотовых телефонах содержится информация, имеющая отношение к незаконному обороту наркотических средств, в частности, переписка в мессенджере «Telegram» подсудимого ФИО16 с неустановленным лицом, а также подсудимых между собой. В обоих телефонах имеются фотоизображения с географическими координатами с указанием адресов и месторасположений участков местности, на которых находились тайники с производным наркотического средства, в связи с чем конфискация и обращение в доход государства сотовых телефонов, принадлежащих подсудимым, являются нецелесообразным.

Из материалов дела следует, что фактически Колесников и ФИО12 были ограничены в передвижении 3 августа 2023 года в 20 часов 30 минут, что подтверждается рапортом оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО17 (т. 1 л.д. 64). 

Согласно ч. 3 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы и в соответствии с ч. 3 ст. 128 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания.

Таким образом, суд считает необходимым зачесть в срок наказания время фактического задержания ФИО10 и ФИО12, то есть 3 августа 2023 года, а не со времени составления протокола о задержании 3 августа 2023 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО10 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- за преступления №№ 1и 2, с применением ст. 96 и ч. 6.1 ст. 88 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- за преступление № 3, с применением ст. 96 и ч. 6.1 ст. 88 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО10 в виде заключения под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО10 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО10 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 3 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Взыскать с ФИО10 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвокатов в размере 34 765 рублей 65 копеек. 

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ст. 96 и ч. 6.1 ст. 88 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО12 в виде заключения под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО12 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО12 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 3 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Взыскать с ФИО12 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитникам, участвовавшим в уголовном деле по назначению следователя, в сумме 6023 рубля 70 копеек. 

Вещественные доказательства:

- производное наркотического средства N-метилэфедрона, массами 107,355 г, 27,24 г, 2,54 г, 28,135 г, 2,426 г, 32,985 г, 1,908 г, 14,19 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанциям №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 от 31 октября 2023 года, - хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении неизвестного лица;

- сотовые телефоны марки «Realme C21» и «iPhone 11», хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить; 

- первичную упаковку, ложку из металла, ложку из полимера, изделия из металла, электронные весы, пакетики «зиплок», мотки изоляционной ленты, образцы буккального эпителия, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОТО МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 02233 от 23 декабря 2023 года, - уничтожить;

- выписки по счету АО «Тинькофф Банк» и ПАО «Сбербанк» - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Ленинский районный суд г. Нижнего Тагила Свердловской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденные вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в их апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья - А.В. Пфейфер